



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-411-5561
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日 配当支払開始予定日 平成25年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)
 (百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	10,729	△0.4	1,523	△10.9	1,587	△8.6	991	△7.2
25年3月期第2四半期	10,767	△1.8	1,709	△11.6	1,737	△13.2	1,068	△10.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,277百万円(16.7%) 25年3月期第2四半期 1,095百万円(△3.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	65.22	—
25年3月期第2四半期	70.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	30,551	23,617	74.6
25年3月期	30,071	22,654	72.9

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 22,778百万円 25年3月期 21,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
26年3月期	—	22.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	0.3	2,730	△6.0	2,800	△8.5	1,680	△10.3	110.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	15,800,000株	25年3月期	15,800,000株
26年3月期2Q	601,007株	25年3月期	600,944株
26年3月期2Q	15,199,018株	25年3月期2Q	15,199,082株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、平成25年11月7日に証券アナリスト及び機関投資家向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算補足説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで、以下「当第2四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、国内経済、世界経済ともに総じて景気回復傾向を見せておりますが、依然として先行きの不透明感は払拭できない状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産の効率化や新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第2四半期における当社グループの連結業績につきましては、売上高が前年同期比38百万円(0.4%)減の107億29百万円、営業利益が同1億86百万円(10.9%)減の15億23百万円、経常利益が同1億50百万円(8.6%)減の15億87百万円、四半期純利益が同77百万円(7.2%)減の9億91百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

[溶射加工]

溶射加工の売上高は、ほぼ期初の予想どおりに推移したものの、半導体・液晶分野向け加工(特に半導体関連)が前年同期比では減少したことから、当セグメントの売上高は前年同期比4億13百万円(5.0%)減の78億86百万円、セグメント利益(経常利益)は同3億48百万円(22.9%)減の11億72百万円となりました。

[PVD処理加工]

PVD処理加工の売上高は、自動車関連需要が回復基調で推移したため、当セグメントの売上高は前年同期比13百万円(1.5%)増の8億80百万円となりましたが、新規設備投資による減価償却費の増加などにより、セグメント利益(経常利益)は同5百万円(4.6%)減の1億12百万円となりました。

[その他]

溶射加工、PVD処理加工以外のセグメントは、海外連結子会社の大幅な増収により、その売上高の合計は前年同期比3億62百万円(22.6%)増の19億62百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同1億74百万円(231.5%)増の2億49百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は305億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億79百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金、有価証券の増加などで流動資産が6億50百万円増加したことによるものであります。

一方、当第2四半期連結会計期間末における負債は69億33百万円と前連結会計年度末比4億83百万円減少いたしました。これは主に、設備投資関連の未払金や長期借入金の減少などで、流動負債が3億48百万円、固定負債が1億35百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

また、当第2四半期連結会計期間末における純資産は236億17百万円と前連結会計年度末比9億63百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加6億87百万円、為替の影響による為替換算調整勘定の増加1億51百万円、少数株主持分の増加1億00百万円等によるものであります。この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は74.6%(前連結会計年度末比1.7ポイントの上昇)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成25年5月10日発表の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,808,436	8,082,538
受取手形及び売掛金	6,805,390	7,081,391
有価証券	—	1,000,000
仕掛品	587,332	640,188
原材料及び貯蔵品	820,092	897,139
その他	624,669	595,257
貸倒引当金	△78,234	△78,247
流動資産合計	17,567,687	18,218,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,680,407	4,601,252
機械装置及び運搬具（純額）	2,020,679	1,916,991
土地	4,305,978	4,305,978
その他（純額）	399,897	424,595
有形固定資産合計	11,406,963	11,248,818
無形固定資産		
のれん	143,106	133,239
その他	389,926	404,424
無形固定資産合計	533,033	537,663
投資その他の資産		
関係会社株式	131,614	131,614
その他	595,740	473,191
貸倒引当金	△163,099	△57,784
投資その他の資産合計	564,254	547,020
固定資産合計	12,504,250	12,333,503
資産合計	30,071,938	30,551,772

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,508,925	2,477,832
短期借入金	500,760	562,450
1年内返済予定の長期借入金	441,364	327,620
未払法人税等	395,159	585,098
賞与引当金	629,127	610,381
その他	1,863,208	1,426,555
流動負債合計	6,338,545	5,989,938
固定負債		
長期借入金	221,328	118,480
退職給付引当金	571,304	518,136
その他	286,423	307,296
固定負債合計	1,079,056	943,913
負債合計	7,417,601	6,933,852
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	17,651,879	18,339,241
自己株式	△773,160	△773,244
株主資本合計	21,831,046	22,518,324
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,766	26,015
為替換算調整勘定	82,924	234,394
その他の包括利益累計額合計	84,691	260,410
少数株主持分	738,598	839,185
純資産合計	22,654,336	23,617,920
負債純資産合計	30,071,938	30,551,772

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第 2 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月30日)
売上高	10,767,153	10,729,042
売上原価	7,068,041	7,203,671
売上総利益	3,699,112	3,525,371
販売費及び一般管理費	1,989,380	2,002,096
営業利益	1,709,731	1,523,274
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,755	8,416
受取ロイヤリティー	16,433	24,588
受取技術料	8,199	16,135
為替差益	1,188	33,149
その他	26,844	18,823
営業外収益合計	56,421	101,113
営業外費用		
支払利息	18,629	18,425
支払手数料	4,560	4,543
技術者派遣費用	3,069	12,051
その他	2,693	2,343
営業外費用合計	28,952	37,364
経常利益	1,737,200	1,587,023
特別利益		
保険解約返戻金	—	26,806
特別利益合計	—	26,806
特別損失		
固定資産除売却損	4,578	2,302
ゴルフ会員権評価損	2,300	2,400
特別損失合計	6,878	4,702
税金等調整前四半期純利益	1,730,321	1,609,127
法人税等	655,513	587,150
少数株主損益調整前四半期純利益	1,074,807	1,021,977
少数株主利益	6,268	30,633
四半期純利益	1,068,538	991,343

四半期連結包括利益計算書
第 2 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,074,807	1,021,977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,872	24,249
為替換算調整勘定	45,166	231,520
その他の包括利益合計	20,293	255,769
四半期包括利益	1,095,100	1,277,746
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,070,883	1,167,062
少数株主に係る四半期包括利益	24,216	110,684

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,730,321	1,609,127
減価償却費	736,807	686,077
のれん償却額	19,512	24,225
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△7,586	△105,301
賞与引当金の増減額 (△は減少)	625	△18,746
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△49,042	△53,168
受取利息及び受取配当金	△3,755	△8,416
支払利息	18,629	18,425
固定資産除売却損益 (△は益)	4,578	2,302
保険解約損益 (△は益)	—	△26,806
ゴルフ会員権評価損	2,300	2,400
売上債権の増減額 (△は増加)	237,576	△170,728
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△222,714	△129,903
仕入債務の増減額 (△は減少)	△17,028	△31,093
未払費用の増減額 (△は減少)	△126,682	△193,855
その他	6,980	△15,910
小計	2,330,522	1,588,628
利息及び配当金の受取額	3,755	7,252
利息の支払額	△18,846	△18,618
法人税等の支払額	△596,571	△359,795
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,718,859	1,217,467
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,729,566	△3,215,895
定期預金の払戻による収入	2,229,550	4,363,930
有価証券の取得による支出	—	△1,000,000
有形固定資産の取得による支出	△1,156,794	△514,168
有形固定資産の売却による収入	6	3,206
無形固定資産の取得による支出	△1,081	△12,702
保険積立金の解約による収入	2,719	75,073
その他	△5,499	△149
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,660,664	△300,706
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	12,477	61,690
長期借入金の返済による支出	△215,400	△221,560
自己株式の取得による支出	—	△84
配当金の支払額	△303,610	△303,387
少数株主への配当金の支払額	△11,882	△10,097
その他	△74,748	△70,482
財務活動によるキャッシュ・フロー	△593,163	△543,922
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,682	29,799
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,517,285	402,637
現金及び現金同等物の期首残高	6,279,035	4,464,005
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,761,749	4,866,642

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	3,028,359	2,508,291	△ 520,067	△17.2
産業機械用部品への加工	1,618,260	1,744,407	126,147	+7.8
鉄鋼用設備部品への加工	1,391,943	1,544,144	152,200	+10.9
その他の溶射加工	2,261,553	2,089,596	△ 171,956	△7.6
溶射加工 計	8,300,116	7,886,439	△ 413,676	△5.0
T D処理加工	421,453	473,260	51,807	+12.3
Z A Cコーティング加工	191,852	209,727	17,874	+9.3
P T A処理加工	241,566	202,747	△ 38,819	△16.1
P V D処理加工	867,335	880,600	13,265	+1.5
その他のセグメント	744,829	1,076,266	331,437	+44.5
合 計	10,767,153	10,729,042	△ 38,111	△0.4

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

②受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	3,143,530	2,916,334	△ 227,196	△7.2
産業機械用部品への加工	1,553,622	1,626,494	72,872	+4.7
鉄鋼用設備部品への加工	1,452,627	1,545,188	92,560	+6.4
その他の溶射加工	2,300,047	2,107,112	△ 192,934	△8.4
溶射加工 計	8,449,827	8,195,130	△ 254,697	△3.0
T D処理加工	417,342	480,438	63,096	+15.1
Z A Cコーティング加工	217,190	229,516	12,326	+5.7
P T A処理加工	192,360	201,847	9,487	+4.9
P V D処理加工	863,605	885,484	21,879	+2.5
その他のセグメント	767,122	1,336,037	568,915	+74.2
合 計	10,907,447	11,328,454	421,007	+3.9

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第2四半期 連結会計期間末 (平成24年9月30日)	当第2四半期 連結会計期間末 (平成25年9月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	603,903	830,497	226,594	+37.5
産業機械用部品への加工	305,020	238,035	△ 66,984	△22.0
鉄鋼用設備部品への加工	483,604	426,703	△ 56,901	△11.8
その他の溶射加工	396,614	337,608	△ 59,005	△14.9
溶射加工 計	1,789,143	1,832,844	43,701	+2.4
T D処理加工	26,344	34,886	8,541	+32.4
Z A Cコーティング加工	64,060	63,556	△ 504	△0.8
P T A処理加工	64,152	71,217	7,064	+11.0
P V D処理加工	14,870	22,802	7,932	+53.3
その他のセグメント	428,559	849,200	420,640	+98.2
合 計	2,387,131	2,874,507	487,376	+20.4

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

③販売実績

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	3,028,359	2,508,291	△ 520,067	△17.2
産業機械用部品への加工	1,618,260	1,744,407	126,147	+7.8
鉄鋼用設備部品への加工	1,391,943	1,544,144	152,200	+10.9
その他の溶射加工	2,261,553	2,089,596	△ 171,956	△7.6
溶射加工 計	8,300,116	7,886,439	△ 413,676	△5.0
T D処理加工	421,453	473,260	51,807	+12.3
Z A Cコーティング加工	191,852	209,727	17,874	+9.3
P T A処理加工	241,566	202,747	△ 38,819	△16.1
P V D処理加工	867,335	880,600	13,265	+1.5
その他のセグメント	744,829	1,076,266	331,437	+44.5
合 計	10,767,153	10,729,042	△ 38,111	△0.4

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

以 上